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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Origem: Municipio de Morretes — Poder Executivo.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 419/2017

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Incluso, remeto a andlise e aprovagio dessa Colenda Camara Legislativa, Projeto
de Lei, de n.°419/2017, em regime de urgéncia, que autoriza o Poder Executivo do Municipio

de Morfetes, Parana, a firmar convénio com a Companhia de Habitagdo do Parana —
COHARAR.

Tal convénio tem a finalidade de viabilizar a construcao de unidades habitacionais,

isentando-se impostos e taxas para empreendimentos vinculados ao programa Morar Bem
Parana.

Supra destacar que a COHAPAR busca viabilizar o acesso 4 moradia com
padroes minimos de sustentabilidade, seguranca e habitabilidade, visando o atendimento ao
interessg publico. Neste contexto, com vistas ao aprimoramento do desenvolvimento de

empreendimentos habitacionais vinculados ao Programa Minha Casa Minha Vida e ao
Progranja Morar Bem Parana.

A participagéo efetiva do Municipio, através de isencées fiscais, trara enormes
peneficips, posto que os custos dos empreendimentos alcancados serdio reduzidos,

beneficiando, consequentemente, as familias de baixa renda que necessitam da intervencao
do Govgrno para ter acesso a casa propria.

Assim, sendo de conhecimento a importancia do supramencionado convénio e
certo dd interesse dos Nobres Edis, venho através do presente requerer a aprovagado do
presentg Projeto de Lei, que autoriza o Municipio de Morretes |a firmar convénio com a

COHAPAR, agradecendo antecipadamente e subscrevendo com protestos de consideracao
e aprecd. |

Sem mais, coloco-me a disposicao para maiores esclarecimentos.

Cordialmente,

Pago Nhundiaquara, Morretes, 01 de agosto de/2017.
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CERTIDAO

CERTIFICO que em andlise ao presente Projeto de Lei, e revisando a
legislacdo municipal em vigor, constatou-se a existéncia da Lei Municipal n°
196/2013 (anexo), com idéntica materia e pedido de autorizacao.

Certifico ainda, que foi entrado em contato com o Dr. Guilherme Baiak,
Assessor Juridico do Executivo Municipal, para dar ciéncia da situagéo
constatada, |he orientando a retirar o projeto apresentado ou incluir artigo de
revogagao da Lei anterior no presente.

Morretes, 03 de Agosto de 2017.

KQ MANOEL GONSALVES

Diretor do Dep. Legislativo

Rua conselheiro Sinimbu, n° 50, Centro, Morretes, Parana, CEP: 83.350-000
Telefone: (041) 3462-1386 camara@morretes.pr.leg.br



Estado do Parana

Camara de Vereadores de Morretes

LEI N° 196/2013

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVENIOS, CONCEDER ISENGOES
FISCAIS, ASSUMIR OBRIGACOES E DAR
OUTRAS PROVIDENCIAS, RELATIVAS A
CONSTRUGCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
DE INTERESSE SOCIAL, VINCULADAS AO
PROGRAMA MORAR BEM PARANA.

(Origem Projeto de Lei n® 146/2013 - Iniciativa do Chefe do Executivo Munigipal)

A Cémara Municipal de Morretes aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono & presente lei:

Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal, autorizado a firma Convénios
com a Companhia de Habitagéo do Parana - COHAPAR e/ou com as emplesas contratadas ou
conveniadas desta, para viabilizar a construgédo de unidades habitacionais de interesse social.

Art. 2° Fica o poder Executivo Municipal, aut
Isencao do Imposto Predial Territorial Urbano - |.P.T.U & Companhia de H
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Isencdo do Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imaéveis - |.T.B.I, incidehte sobre a primeira
transferéncia feita pela Companhia de Habitagdo do Parana - COHAPAR| ou pelas empresas
contratadas ou conveniadas desta para o beneficiario titular de imovel oriundo do parcelamento
da (s) area (s) doada (s) para construgao de unidades habitacionais de interdsse social.
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Oficio n9 343/2017 — GAB.
Morretes, 07 de agosto de 2017

Ref.: Retirada do Projeto de Lei n°® 419/2017

Senhor Presidente,

Servimo-nos do presente para solicitar a retirada do Projeto de Lei n°
419/201)7, que "Autoriza o Poder Executivo do Municipio de Morretes, Parana,

a firmar|Convénio com a Companhia de Habitagdo do Parana para viabilizar a
construgéo de Unidades Habitacionais”.

Atenciosamente,

i ==

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereadar Mauricio Porrua

Presidente da Camara Municipal de Morretes e
Marretes - PR

0390.0000236/2017

Frefeitura Municipal de Morrele:
Oficios ‘

08/08/2017 13:59:03
2F5523CE020
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Oficio n® 0140/2017

RANA

Assunto: Devolugdo de Projetos de Lei

Senhor Prefeito,

Pelo presente, vimos diante de V
atendimento ao Oficio n® 343/2017, proceder a devolugéo d

419/2017 - Sumula: Autoriza o Poder Executivo do Municipio d
a firmar gonvénio com a Companhia de Habitagdo do Para

construcap de Unidades Habitacionais.

apreco.
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oportunidgde gqueremos externar nossos votos de estima, dist

na certeza

Atenciosamente,
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Mauricio Porrua
Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
PROJETO DE LEI N° 419/2.017.

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$
253.500,00 ( Duzentos e cinguenta e trés mil e
quinhentos reais) para Revitalizagdo da Orla do
Rio Nhundiaquara.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas atribuicées legais,
com base na Lei Federal n°. 4.320 de 17 de Marco de 1.964, encaminha o seguinte projeto de

lei para apreciagdo da Camara Municipal.

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 253.500,00 (Duzentos e

cinquenta e trés mil e quinhentos reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

11 — Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura
11.002 — Departamento de Turismo
—11.002.23 — Comercio e Servigos
11.002.23.695 — Turismo
11.002.23.695.0340 — Promocao do Turismo e Cultura

11.002.23.695.0340.1014 — Revitalizagéo da Orla do Rio Nhundiaguara

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalaghes (repasse). ... s s R$ 243.750,00
4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalagdes (contrapartida).........cooooioeviiio b, R$ 9.750,00
O F AL i smeniinmsnsn s b s s B v S e s S S e bsvwsassin R$ 253.500,00

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax; (41) 3462-1266 — Morretes — PR 8350-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do credito adicional especial de que trata

o artigo anterior, é de excesso de arrecadacdo, no montante total, proveniente de transferéncia
de valor pelo Ministério do Turismo e pelo rendimento de aplicagées financeiras, Convénio n°®

847754/2017, Proposta n° 027262/2017, de acordo com o inciso I, do art. 43, da Lei Federal n®
4.320, de 17 de Marco de 1964.

Art. 3° — O valor indicado como Credito Adicional Especial acima sera acrescido na

programacao financeira e no cronograma de execugao mensal de desembolso para o atual
exercicio financeiro.

Art. 4° — Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada la compatibilizagao dos
planos orgamentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 2° do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

Paco Nhundiaquara, Morretes, 07 de agosto de 2017.

Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 - Morretes — PR 8350-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES -+

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 419 DE 07 DE AGOSTO DE
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL — PREFEITO OSMA
Senhor Presidente da Camara Municipal de Morretg
Senhores (as) Vereadores (as):

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o
_Jara apreciagao sob regime de urgéncia que dispde sobre abertur
especial ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importan
( Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) proveniente de e
do Ministério de Turismo, Convénio n°® 847754/2017, Proposta n° 0272

da Revitalizacdo da Orla do Rio Nhundiaguara. Necessitamos da

P
Projeto, para podermos contemplar a referida verba junto ao orgaT‘n

podermos aplicar os referidos recursos conforme rubricas no artigo 1
exigéncias legais.
Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente

presente Projeto de Lei.

2017 —
R COSTA COELHO.

s

presente Projeto de Lei
'a de crédito adicional
cia de R$ 253.500,00
xcesso de arrecadagéo
62/2017 para a 2° fase
rovacéo do presente
ento do Municipio e

°, cumprindo assim as

requer a aprovacao do

Sem mais, nos colocamos a disposicao para maiores esclarecimentos.

Pago Municipal Nhundiaquara

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 — Morretes

CNPJ 76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@m
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ESTADO DO PARANA

s

PROJETO DE LEI N°419/2017

Sdamula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Ci

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

~ A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parec

4 Camara Municipal de Morretes

rédito Adicional
Especial ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$253.500,00 (Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) para a
revitalizacdo da orla do Ria Nhundiaquara.

Camara, estamos
er.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria

consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (
Regimento Interno).

Apos, voltem para apreciagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 11 de agosto de 2017

Mauricio Porrua
- , Presidente

Excelentissimo Vereador Pastor Deimeval Borba

Presidente da Comisséo de Constituigdo, Justica e Redagdo
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, ﬂ de 675 de 2¢

Art. 42, § 2° do

017




Camara Mumclpal de 'Mo..s etes

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°419/2017

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$253.500,00 (Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) para a
revitalizacdo da orla do Ria Nhundiaquara.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria

consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art, 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apés, voltem para apreciacéo.
Palacio Marumbi, Morretes, 11 de agosto de 2017.

— Mauricio Parrua
Ul Presidente

Excelentissimo Vereador Luciano Cardoso

Secretario da Comisséo de Finangas, Or¢amento e Gestio
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra,Morretes, e/grfi de 2017
(Ll O I/ _

Presidente

Comiss{a/d"e Finangas, Orgamento e Gestéo
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°419/2017

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir C
Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes n
R$253.500,00 (Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhen
revitalizacdo da orla do Ria Nhundiaquara.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIGH
Senhor Presidente

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Inte

ot

‘ b
A

rédito Adicional
importéincia de
0s reais) para a

DS PUBLICOS

o da Camara,

estamos encaminhando a Vossa Excelenma 0 Projeto em eplgrafe para

parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reser\nar 4 sua propria

consideracdo o parecer sobre o objeto F’rcueto em comento
Regimento Interno).

Apbs, voltem para apreciagao. '

Palacio Marumbi, Morretes, 11 de agosto de 20f

Mauricio Porrua
Presidente

Excelentissimo Vereador Samuel Cordeiro Adriano

(Art. 42, § 2° do

Presidente da Comisséo de Obras, Desenvolvimento e Servigos Publicos

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Mojretes, _/L’L de 0@ de 2

D17

Iblicos




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA
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TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei n°® 419/2017

Sumula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE

— MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 253.500,00 (DUZENTOS E }
CINQUENTA E TRES MIL E QUINHENTO REAIS) PARA A REVITALIZACAO
DA ORLA DO RIO NHUNDIAQUARA.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Presidente,

Em atencéo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, encaminho o
Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer (§ 1° do Art.
43 do RI). Na oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do
Regimento Interno o relator designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias
para apresentacao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comisséo.

Morretes, Palacio Ma’rumbi j/ de., L=tz de 2017.

- .vf/[/((wnﬁ / ol

” Vereador Luciano Cardoso
Presidente da Comisséao

RECIBO

Recebi o Projeto supra descrito.
Morretes, Palacio Marumbi, /4 de OFf de 2017.

Vereador (ANGAT (%

EXMO. SENHOR VEREADOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
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Camara Municipal de Monlretes
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei n°® 419/2017

Sumula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE
MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 253.500,00 (DUZENTOS E
CINQUENTA E TRES MIL E QUINHENTO REAIS) PARA A REVITALIZAGAO
DA ORLA DO RIO NHUNDIAQUARA.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Presidente,

Em atencdo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camara, encaminho o
Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer (§ 1° do Art.
43 do RI). Na oportunidade informamos que conforme § 7% do Art. 43 do
Regimento Interno o relator designado tera prazo regimental de 4 (quatro) dias
para apresentagéao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comisséo.

Morretes, Palacio Marumbi, 7 de Lccaszs de 2017.

Vereador Samiuel Cordeliro Adriano
Presidente da Comissao

RECIBO

Recebi o Projete.supr: supra descrlto.
Morretes, Palacio Marumbl 9?40

Vereador

de 2017.

.."‘"

EXMO. SENHOR VEREADOR J'

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS PUBLICOS

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

A




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

-COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

Projeto de Lei n® 419/2017

Sumula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE

- MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 253.500,00 (DUZENTOS E )
CINQUENTA E TRES MIL E QUINHENTO REAIS) PARA A REVITALIZACAO
DA ORLA DO RIO NHUNDIAQUARA.

INICIATIVA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atencéo ao Art. 43 do Regimento Interno da Camafa, encaminho o
Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar parecer (§ 1° do Art.
43 do RI). Na oportunidade informamos que conforme § 7% do Art. 43 do
Regimento Interno o relator designado tera prazo regimental [de 2 (dois) dias
para apresentacao do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comisséo.

Morretes, Palécio Marumt;i—% de L E>S75  de2017.

B kja«)icm (= 5/

Vereador Pastor Deimeéval Borba
Presidente da Comissao

RECIBO

Recebi o F’rol supra descrito.
Morretes, Palacio Marumbi, j de da=l7s de 2017.

Vereador MM&&)&J v W&o

EXMO. SENHOR VEREADOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGCA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Rua Canselhelm Sinimb, 50

: Fune/Fan (41) 3462- 1386

CEP 83350 000 - Morretes - Parana
Www.marretes. prleg.br
eamara@mamztes prlegbr




PARECER DA COMISSAO DE:
Obras, Desenvolvimento e Servigos Plblicos

PROJETO DE LEI N° 419/2017

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$ 253.500,00 ( Duzentos e cinquenta e trés
mil e quinhentos reais) para Revitalizagao da Orla do Rio Nhundiaquara.

Relatério

Na data de 11 de agosto do corrente ano do foi encaminhado a esta comiss&o o presente
projeto que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional E-Lrspecial ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 253.500,00 (Duzentos e cinquenta e
trés mil e quinhentos reais) para Revitalizagéo da Orla do Rio Nhundiaquara, oriundo de
excesso de arrecadacao proveniente de transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo

e pelo rendimento de aplicagbes financeiras por meio do Convéhlo n® 847754/2017 e
Proposta n° 027262/2017. ‘

|
Analise ‘

Em analise ao Projeto de Lei n°419/2017 este relator tem como posicionamento que o
mesmo servira para concretizar a Revitalizagdo da Orla do Rio Nhundiaquara, havendo a
necessidade de aprovacdo do referido projeto para que o Poder Executivo possa
contemplar a referida verba junto ao orgamento do Municipio e aplicar os referidos
recursos conforme rubricas apresentadas, cumprindo assim as exigéncias legais.

Voto do Relator

Em face do exposto, o presente projeto atende a norma constitucional e técnica legislativa
no mérito de servicos publicos, podendo ser acolhido, sendo assim voto por sua
aprovacéo.

E o Parecer

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 15 de agosto de 2017

val Borba N W

Relator

030 Car\os Sellmer
Vereador




Memorando Interno

Morretes, 15 de Agosto de 2017.

Prezada Doutora.

Sirvo-me do presente para encaminhar a Viossa Senhoria os
Projetos de Lei n® 419, 420 e 421 encaminhados pelo Poder Executivo,
para andlise e parecer quanto & legalidade da matéria.

Sem mais para o momento, dproveito o ensejo para renovar
meus elevados votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Jessica Ronchini M@ntajvao

OAB/PR n° 45.\4§_§J

lIma. Dra.
DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES

Procuradora da Camara Municipal de Morretes

Nesta

Rua conselheiro Sinimbu, n® 50, Centro, Morretes, Parana, CEP: 83.350-000
Telefone: (041) 3462-1386 camara@morretes.pr.leg.br



Oficio n® 009/2017

Referércia — Sessao Ordinaria das Comissées Permanentes

Senhores(as) Vereadores(as),

{

sk i
2l

auséncig justificada:
viagem,

Orcame
de agos

Aty nciosamente

it o

q DAL Dpr
” v

f\-({@m \

Palacio Marumbi, Morretes, 16 de agosto de 20

através do presente. ir

Comisséo de Finangas, Orgamento e Gestio

17

que diante da

Assim, aproveitamos a oportunidade |
Vossa Hxceléncia os nossos votos de alta estima
apreco. Y Pt -

. distinta

et =N
Véreador Luciano Cardoso
Presidente da Comissio de Finangas, Orcamento e

por motivo de

para externar a
consideragao e




Morretes, Palacio do Marumbi, 16 de agosto de 20

Oficio n® 002/2017

Referente a Sesséo Drdma,rm d

Senhores Membros, !

(;!E‘drnérla eg: ta
i B

Exceléncia para i
para as [18h: 3 ‘-

FDTRAF’AR

Vossa Ex

ica de Vossa

nissdo marcada

09h do dia

igos Publicos




Comisséo de Constituicao, Justica e Redacio

Morretes, Palacio Marumbi, 17 de agosto de 2017.

Oficio n°® P04/2017

Referentg a Sessdo da C\_\

Senhores Membros,

para informar que
dia 17/08/201
entendimentos ‘
suas vontadas,@ﬁ‘a; po
¢ f'hj‘ ”
Exceléncia os vo

iy

e

Pastor eimeval Borba
Presidente da Comissio de Constituigdo, Justica e Redagéo




PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 419/2017

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional especial para fins de
aplicacdo do recurso na area do Meio Ambiente, Turismo e Cultura, mediante recursos
sobrevindos do Ministério de Turismo, Convénio n.° 847754/2017 para a 2." fase da
revitalizagdo da Orla do Rio Nhundiaquara.

Sobrevindo o presente projeto a esta procuradoria, segue 0 parecer:

No que diz respeito a regularidade formal (quanto a competéncia/iniciativa) o projeto
encontra-se adequado, pois trata de matéria de competéncia do Municipio em face do
interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso | da CF/88, aftigo 7.% inciso I da Lei
Orgénica Municipal e artigo 184 do Regimento Interno desta Casa.

Trata-se de proposicio de iniciativa privativa do Chefe do Poder] Executivo Municipal,
conforme dispde o art. 50, inciso I1I da Lei Orgénica Municipal.

Do ponto de vista da legislagdo orcamentdria, ndo existe vedagdo quanto & adequabilidade
técnica e orcamentaria da solicitagdio de abertura do crédito pretendido, que também encontra
amparo legal na modalidade especificada, de acordo com o inciso I do art. 43 da Lei Federal
n.° 4.320/64 (excesso de arrecadacio).

A abertura de crédito adicional especial depende de autorizago legislativa conforme dispde o
artigo 167, V da CF/88 ¢ art. 97, V da Lei Orgénica do Municipio. Destina-se a despesas que
nfo foram contempladas na lei orgamentaria, ou seja, o crédito adicignal especial refere-se a
despesas para as quais ndo haja dotagdio orgamentdria especifica, de agordo com os artigos 40,
41 ¢ 42 da Lei n°. 4.320/64:

Art. 40. SHo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
[ - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdq orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as {uais ndo haja dotagdo
orgamentaria especifica;

I1I - extraordinarios, os destinados a despesas urggntes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade pablica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serfio autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

T,



Por fim, no que refere ao quérum para a aprovagio do presente projeto, € necessaT]
aprovagdo por maioria absoluta dos membros da Cémara Municipal consoante a previsdo do

artigo 97, V da Lei Organica Municipal em simetria com a CF/88 art.167, I1L.
Em ndo havendo 6Gbice juridico, esta Procuradoria manifesta-se favordvel ao seguimento e

aprovacdo do projeto.
3 \
Morretes, Palicio Marumbi, 18 de agosto de 2017. ‘
|
\

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES

(_Procuradora
Portaria n.* 127/2010|
\

Ilma Sra. Dra.

JESSICA RONCHINI MONTALVAO

Procuradora Geral da Cimara de Morretes.



s Camara Municipal de Morretes
8  ESTADO DO PARANA -

PARECER DA COMISSAO DE: _
FINANCAS ORCAMENTO E GESTAO

PROJETO DE LEI N° 419/2017

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 253.000,00 (
Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) para Revitalizagdo da Orla
do Rio Nhundiagquara.

Relatério

O Projeto de Lei n° 419/2017 trata da autorizagao ao Poder Executivo de abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral do Municipio Pﬁe Morretes na
importancia de R$ 253.000,00 ( Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos
reais) para Revitalizagéo da Orla do Rio Nhundiaquara.

Analise

Em andlise ao Projeto de Lei 419/2017, a Vereadora designada relatora tem
posicionamento que o presente projeto atende a norma constitucional, no que
diz respeito a matéria financeira, desta forma, exara parecer favoravel.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissoes, 18 de agosto Te 2017

Wiy

i Vereadora Flavia Rebello Miranda
Relatora .
Luciano Cardoso \da}det“' Mm
vereador \,g;aadﬂ"

29 Secretdrio




CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR
Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n 0. 419/2017 — Que em “"SUMULA: Autoriza o Po-
der Executivo a abrir Crédito Adicional Especial ao orgamento geral do|Municipio de Mor-
retes na importancia de R$ 253.500,00 ( Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos re-
ais) para Revitalizacdo da Orla do Rio Nhundiaquara.”

Em atendimento a solicitagdo de parecer Técnico a respeito do projeto de Lei
419/2017 — Que em “SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrif Crédito Adicional
Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 253.500,00 (
Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) para Revitalizagéo da Orla do Rio
Nhundiaquara.” 0 mesmo atende a norma constitucional no que diz respeito a mate-
ria contabil, constando as dotagdes a serem suplementadas e a origem dos recur-
sos atendendo a legislagdo em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu art. 43..

E o presente parecer.
Morretes, 21 de Agosto de 2017.
RICARDO CASAGRANDE

Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda




"ESTADG' DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 419/2017

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 253.500,00

(Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) para Revitali
do Rio Nhundiaquara.

Relatério

zacdo de Orla

O Projeto de Lei n® 419/2017 trata da Autorizagc@o o Poder Executivo a abrir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 253.500,00 (Duzentos e cinguenta e trés mill e quinhentos

reais) para Revitalizagao de Orla do Rio Nhundiaquara.

Analise

Em andlise ao Projeto de Lei n® 419/2017, o Vereador designado relator tém

posicionamento que o presente projeto atende a norma

constitucional,

gramatical e |6gica, desta forma, exara parecer favoravel. Pois tr@ta de materia

de competéncia do Municipio em face do interesse local, encon
no artigo 30, inciso | da CF/88, artigo 7.7 insiso | da Lei Organi
artigo 184 do Regimento Interno desta casa.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala-das Comissoes, 21 de Agosto de

\
Vere VALDECIR MORA

Relator

ando amparo
a Municipal e

2017



PROJETO DE LEI!N." 2082/2017
|

“‘SUMULA: Autoriza! o Poder Executivo a
abrir Crédito A@icional Especial ao
orgamento geral do Municipio de Morretes
na importancia de R$ 253.500,00 ( Duzentos
e cinquenta e trés mil e quinhentos reais)
para Revitalizagdo da Orla do Rio
Nhundiaquara.

(Origem Projeto de Lei n® 419/2017 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Osmair Costa Coelho) |

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o sag!uinte Projeto de Lei:

Art. 1° — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Credito Adicional I;Especial no Orgcamento
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 253.500,00
(Duzentos e cinquenta e trés mil e quinhentos reais) nas rubricas abaixo
relacionadas: '

11 — Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura
11.002 — Departamento de Turismo

11.002.23 — Comeércio e Servigcos

11.002.23.695 — Turismo

11.002.23.695.0340 — Promogéao do Turismo e Cultura
11.002.23.695.0340.1014 — Revitalizagao da Orla do Rio Nhur]diaquara

4.4.90.51.00.00 — Obras e Instalacbes (repasse)...........ccc........ Lvessarenann R$ 243.750,00
4.4.90.51.00.00 — Qbras e Instalagdes (contrapartida)............. :! ................ R$ 9.750,00
TOTAL i s cinvns s snsinissiosnovsesss ivweses s v s i3 is weaisisssiimss i diss svminins R$ 253.500,00

Art. 2° — Os recursos para atender a abertura do crédito adicio?pal especial de que
trata o artigo anterior, € de excesso de arrecadacgéo, no montapte total, proveniente
de transferéncia de valor pelo Ministério do Turismo e pelo reqdimento de aplicacoes
financeiras, Convénio n°® 847754/2017, Proposta n°® 027262/2017, de acordo com o
inciso I, do art. 43, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de Margo dj 1964.

Art. 3° — O valor indicado como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido na

programacao financeira e no cronograma de execugao mensbl de desembolso para
o atual exercicio financeiro. |




Art. 4° — Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada &
planos orcamentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° gera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6° — A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi, Morretes, 06 de setembro de 2017.

Mauricio Porrua
Presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
LEI MUNICIPAL N° 499/2017

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir
Credito Adicional Especial ao orgamento geral
do Municipio de Morretes|na importancia de R$
253.500,00 ( Duzentos e cinquenta e trés mil e

quinhentos reais) para Revitalizagio da Orla do
Rio Nhundiaquara.

(Origem|do Projeto de Lei n° 419/2017 — Iniciativa do Poder Executivo — Prefeito Osmair
Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes — Parana aprovou e eu, Prefeito Municipal de Morretes,
sanciono a seguinte lei:

Art. 1°

- Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento
Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 253.500,00 (Duzentos e
cinquenta e trés mil e quinhentos reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

11 — Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura
11.002 — Departamento de Turismo
~ 11.002.23 -~ Comércio e Servigos

11.002.23.695 = Turismo
11.002.23.695.0840 — Promogao do Turismo e Cultura

11.002.23.695.0340.1014 — Revitalizac&o da Orla do Rio Nhundiaquara

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalacdes (PBPASSE)......o.iiiiiiinnnruennersinsensressssessbossorseesrenins R$ 243.750,00

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalagbes (contrapartida)...................ooooi | RE——— R$ 9.750,00

TR s omesenss e mmnm b, R$ 253.500,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41) 3462-1266 ~ Morretes — PR 8350-000

CNPJ|76.022.490/0001-99 / www.morretes.pr.gov.br / E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br




Art. 2° 4

0 artigo anterior

de valor pelo M

847754/2017, P

Os recursos para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata
, € de excesso de arrecadacio, no montante total, proveniente de transferéncia
inistério do Turismo e pelo rendimento de aplicagdes financeiras, Convénio n°

roposta n® 027262/2017, de acordo com o inciso Il, do art. 43, da Lei Federal n°

4.320, de 17 de/Margo de 1964.

Art. 3°
programacao fi

— O valor indicado
I

como Crédito Adicional Especial acima sera acrescido na
anceira e no cronograma de execucao mensal de desembolso para o atual

exercicio financeiro.

Art. 4° 4

- Com base nas alteracées desta Lei, fica autorizada a compatibilizacao dos

planos orgamentarios PPA, LDO, LOA para o presente exercicio.

Art. 5°
determinao § 2

Art. 6°

Paco Municipal

Praga|Rocha Pombo, 10, Centro — Fone/Fax: (41)

CNPJ 7

T A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1P

6.022.490/0001-99 / Www.morretes.pr.gov.br / E-mail: g

sera de acordo com o
?, do art. 167 da Constituico Federal de 1988.

A presente Lej entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Nhundiaquara, Morretes, 26 de setembro de 2017.

— i
/ e

Osmair Cost Coelho

Prefeito Municipal

3462-1266 — Morretes — PR 8350-000

,abingtg@miarrejes.gr,gcw.br
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Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIFAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAG
LEI MUNICIPAL N 499/2017

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abfir
Crédito Adicional Especial ao orgamento geral lu
Municipio de Morretes na importncia de RS
253.500,00 ( Duzentos ¢ cinquenta e trés mil |e
quinhentos reais) para Revitalizacio da Orla do Rio
Nhundiaquara.

(Origem do Projeto de Lei n® 419/2017 — Iniciativa do Podér
Executivo — Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Cimara Municipal de Morretes — Parand aprovou ¢ eu, Prefeilio
Municipal de Morretes, sanciono a seguinte lei:

Art. 1" — Autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicion
Especial no Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado d
Parand, no valor de R$ 253.500,00 (Duzentos e cinguenta e trés mil fe
quinhentos reais) nas rubricas abaixo relacionadas:

[ BN ey

11 — Secretaria de Meio Ambiente, Turisme e Cultura
11.002 = Departamento de Turismo

11.002.23 — Coméreio e Servigos

11.002.23.695 — Tuarismo

11.002.23.695.0340 - Promogio do Turismo e Cultura

11.002.23.695.0340.1014 Revitalizagio da  Orla  do  Ri
Nhundiaquara

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalagdes  (repasse)............ Ry
243.750,00

4.49051.0000 - Obras ¢ Instalagdes  (contrapartida)
.......... ceeeennn RS 9.750,00

TREALL conanmnanathaag R§ 253.500,00

Art. 2° = Os recursos para atender a abertura do crédito adiciona
especial de que trata o artigo anterior, ¢ de excesso de arrecadagdo, n
montante lotal. proveniente de transferéncia de valor pelo Ministérid
do Turismo e pelo rendimento de aplicagbes financeiras, Convénio n
347734/2017, Proposta n® 027262/2017, de acordo com o inciso 11, da
art. 43, da Lei Federal n° 4,320, de 17 de Margo de 1964,

Art. 3° — O valor indicado como Crédito Adicional Especial acimj
serda acrescido na programa¢io financeira ¢ no cronograma  d
execuciio mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro,

Art. 4° — Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada
compatibilizagio dos planos orcamentirios PPA, LDO, LOA para o
presente exercicio.

Art. 5° — A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art, 1° sera de
acorde com o determina o § 2°, do art. 167 da Constituigio Federal de
1988,

AT, 6 — A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.
Pago Municipal Nhundiaguara, Meorretes, 26 de sctembro de 2017,

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Nathalia Emanuele Valerio
Cédigo Identificador: | AA4AEF]
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